
IFCp01/IFCk01 IPSZ – se 

zaměřením na neživou přírodu 

POZNÁVACÍ ČÁST – poznávání vybraných 
minerálů, hornin a půdních druhů 

a) Prohlédněte si předložené vzorky 
minerálů a hornin a pomocí jednoduchých 
zkoušek  určete jejich názvy. 
(zapište názvy přímo na papír, na kterém vzorky 
leží) 

b) Předložené minerály označte čísly 1 až 8 .  
c) Na následující linky přepište názvy 

jednotlivých minerálů a ke každému 
minerálu doplňte minimálně 2 vlastnosti, 
které jsou pro daný minerál 
charakteristické. 
 

1. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

2. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

3. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

4. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

5. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

6. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

7. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

8. název ___________________ 
_____________________________ 
_____________________________ 

 

 
d) Předložené horniny označte čísly 9 – 14. 
e) Do následující tabulky přepište jejich 

názvy, doplňte zařazení horniny podle 
jejího vzniku a minimálně jednu 
charakteristiku, které je pro horninu 
významná. 

9. název __________________________ 

- Dle vzniku _____________________ 

- Vlastnost _____________________ 

10.  název __________________________ 

- Dle vzniku _____________________ 

- Vlastnost _____________________ 

11.  název __________________________ 

- Dle vzniku _____________________ 

- Vlastnost _____________________ 

12.  název __________________________ 

- Dle vzniku _____________________ 

- Vlastnost _____________________ 

13.  název __________________________ 

- Dle vzniku _____________________ 

- Vlastnost _____________________ 

14.  název __________________________ 

- Dle vzniku _____________________ 

- Vlastnost _____________________ 

 
f) Prohlédněte si předložený vzorek půdy a 

určete půdní druh, ke kterému patří.  
g) Napište název vašeho půdního druhu 

k položce č.12 a daný půdní druh 
charakterizujte jednoduchým doplněním. 
 

 

15. název ______________________    

 … tento půdní druh obsahuje 

_____________ zrna minerálů a 

_________________ humusu.  

Pro vodu je tato půda 

___________________ propustná, naopak 

vodu zadržuje __________________. 

Obdělává se _______________.   

Tato půda je vhodná pro 

____________________________________. 

 


